<sup>1)</sup> Im übrigen ist die zuweilen selbstbewusste Art Poeschl'scher angeblich erstmaliger Entdeckungen von anderer Seite schon in anderem Zusammenhang mehrfach zurückgewiesen worden. Vgl. U. Stutz, *Das karolingische Zehntgebot* in Zeitschr. der Savigny Stiftung f. R. G. Germ. Abt. 29 (1908) S. 180 ff., besonders S. 206 Anm. 1; S. 208, 1; S. 213, 1; S. 217, 1; S. 221, 1. Ferner derselbe in der Festschrift für Karl Zeumer (1909) S. 122, 1; S. 135, 5; S. 141 und 4. Dann Ernst Meyer (Würzburg) in seiner von weitgehenden Gesichtspunkten geleiteten Rezension meines Buches „*Pfarrkirche und Stift*“ im letzten Heft der *Westd. Ztschr.* 28 (1909) S. 141: „Pöschl's Ableitung des *canonicus* aus dem Chorgesang ist vollständig verfehlt“.

tiam admisione id specialiter et expresse inter cetera iuraveris inviolabiliter observare, tamen postmodum, quod alias possessionem et iura dicte ecclesie consequi posse non sperabas, tu investituram opidi et dominiorum ac iurium huiusmodi nedum a Romanorum rege tunc existente sed etiam a dilecto filio nobili viro Philippo moderno Brabantie duce, cum dictum opidum infra eius consistat dominium, recepisti ac utrique homagium prestitisti et denuo renovasti, propter quod dubitas periurii reatum incurrisse . . .

Der Papst absolviert sie von einem etwaigen reatus periurii et iuramenti transgressio.

## II. Stift Thorn.

1447 Mai 15 (Reg. Later. 437 f. 64 s.).

Nicolaus V. . . dilectis filiis s. Petri et s. Dionisii Leodien. ecclesiarum decanis . . . Exhibita siquidem nobis nuper pro parte . . . Jacobe de Loen alias de Heynsberch administratricis auctoritate Apostolica deputate monasterii b. Marie Thoren. nunc abbatissa carentis ord. s. Benedicti Leodien. dioc., in quo etiam preter dilectas in Christo filias inibi canonissas, inter quas illius abbatissa pro tempore existens ipsum ordinem expresse profiteri consuevit, aliqui seculares clerici canonicatus et prebendas ibidem obtinentes ac capitulum insimul facientes fore noscuntur, necnon capituli huiusmodi peticio continebat, quod . . . abbas et conventus monasterii s. Pauli Traiecten. eiusdem ordinis ac quidam alii presbyteri, clerici et laici Leodien. necnon Traiecten. civitatum ac Leodien. predictae et Traiecten. dioc. super quibusdam redditibus sive censibus . . . iniuriantur administratrici et capitulo memoratis. *Deshalb wird ihnen auf ihre Bitten gestattet, sich in dieser Angelegenheit geeignete Sachverwalter wählen zu dürfen.*

Die Urkunde nach dem Original erwähnt in Habets, Archieven der . . . Rijksabdij Thorn I Nr. 347.

## III. Stift Elten.

1447 Juni 16 Reg. Lateran. 435 f. 46.

Nicolaus etc. venerabili fratri ep. Traiectensi salutem . . . dudum siquidem seculari ecclesia s. Viti Altinen. Traiecten dioc. per obitum bone memorie Lucie de Kerpen illius abbatisse, dum viveret, abbatisse regimine destituta dil. filii canonici necnon dil. in

Christo filie canonice et capitulū dicte ecclesie, in qua certus canonicorum et canonicarum numerus existit, et ad quos electio abbatisse prefate ecclesie de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, pro future inibi abbatisse electione procedentes vocatis omnibus, qui electioni huiusmodi debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum . . . Agnetem de Bronchorst de numero canonicarum huiusmodi et de illustrium prosapia existentem ac in vicesimo tertio vel circa sue etatis anno constituta nullamque super defectu etatis, que ad hoc patiebatur, dispensationem habentem in dicte ecclesie abbatissam elegerunt, licet de facto ipsaque Agnes tamquam simplex et iuris ignara pretextu electionis huiusmodi de possessione regiminis et administrationis bonorum abbacie eiusdem ecclesie se intromisit illamque sub spe desuper obtinende confirmationis in spiritualibus et temporalibus aliquamdiu rexit. *Der Papst beauftragt den Bischof mit der Untersuchung . . .* et si per ipsam informationem alias electionem huiusmodi canonicam dictamque Agnetem ad regimen et administrationem prefate ecclesie utilem et ydoneam fore reppereris causa dicte ecclesie, cuius abbatissalis mense fructus, redditus et proventus 90 marcharum argenti . . . non excedunt, dummodo . . . non sit eidem ecclesie de abbatissa canonice provisum et aliud canonicum non obsistat [impedimentum], prius tamen a prefata Agnete iuramento recepto, quod a contractu nuptiarum perpetuo abstinere debeat, auctoritate nostra preficias in abbatissam, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie eidem Agneti in spiritualibus et temporalibus huiusmodi plenarie committendo . . . Datum Rome apud s. Petrum anno 1447 XV Kal. Iulii anno primo.

#### IV. Stift Essen.

Ebd. f. 95<sup>v</sup> vom 20. Mai 1447

Bulle Nicolaus V. an den Abt von Hamborn in der Diözese Köln:

Die Kanoniker und Kanonissen des Stiftes Essen (secularis ecclesia Assindensis Romane ecclesie immediate subiecta) hätten nach dem Tode der Aebtissin Sophia von Obersteyn auf die decanissa Margareta de Kastel compromittiert als gemeinsame Wählerin. Diese habe dann zur Aebtissin erwählt die Elisabeth de Zaffenbergh prepositissam eiusdem ecclesie in quinquagesimo vel circa sue etatis anno constitutam ac de comitum genere procreatam.

Die mensa abbatissalis habe nicht über 400 Kammergulden Einkünfte nach der Angabe Elisabeths. Er solle die Wahl untersuchen und nach Abnahme des Eides dauernder Ehelosigkeit seitens der Erwählten diese als Aebtissin einsetzen.

V. 1447 Mai 20.

### Pfarrprozess von S. Maria Ablast in Köln.

Bulle Nicolaus V. Reg. Later. 441 f. 185 an Jacobus Seger, decanus s. Georgii, und Henricus de Bemel, can. ss. Apost. Colon. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte . . . Maximini de Leusse, can. ecclesie b. Marie in Capitolio Colon., petitio continebat, quod licet olim ipse ad parochialem ecclesiam b. Marie Indulgentiarum Colonien. tunc per obitum † Henrici Eychholt, illius rectoris, vacantem — per . . . Margaretam, abbatissam secularis ecclesie ss. XI milium Virginum Colon., veram patronam dicte ecclesie parochialis et existentem in pacifica possessione vel quasi iuris presentandi personam idoneam ad illam, dum vacat, . . . Gotfrido de Seyn, decano Maioris ecclesie Colon., infra tempus legitimum presentatus necnon per eundem Godfridum, cum ad decanum pro tempore existentem Maioris ecclesie institutio persone huiusmodi de antiqua et approbata hactenusque pacifice observata consuetudine pertineat,<sup>1)</sup> in rectorem ipsius parochialis ecclesie institutus ac vigore presentationis et institutionis dictam parochialem ecclesiam assecutus fuisset eamque aliquamdiu tenuisset et possedisset tuncque etiam teneret et possideret . . ., tamen postmodum . . . Petrus de Duren, qui se gerit pro clerico Colon. dioc., minus veraciter pretendens prefatam parochialem ecclesiam ad se spectare quodque illam dictus Maximus occupabat et detinebat indebite, . . . seque in illius possessionem induci coram quondam Lamberto de Langenhove, decano ecclesie s. Andree Colon., cui prefatus Gotfridus [de Seyn] decanus, cum etiam ad ipsum pro tempore existentem decanum cognitio causarum beneficiorum infra limites decanatus Maioris ecclesie huiusmodi consistentium, infra quos dicta parochialis ecclesia existit, de pari consuetudine pertinere noscatur, super hoc commisit vices suas, fecit ad iudicium evocari et deinde dicto Lamberto decano, portquam . . . Henricum de Brilon clericum sua in dicta causa interesse asserentem . . . ad miserat, ab hac luce subtracto: Johannes Bau, prepositus eccl.

<sup>1)</sup> Es war der zuständige Archidiakon.

s. Georgii Colon., causa huiusmodi — per eundem ex commissione sibi desuper per eundem Gotfridum decanum facta — in statu debito resumpta . . . deffinitivam, per quam inter alia dictam . . . ecclesiam P e t r o adiudicavit et super illo Maximino et Henrico perpetuum silentium imposuit, sententiam promulgavit. *Dagegen apellierten Maximin de Leusse und Heinrich de Brilon an den Erzb. Theoderich, der den Stiftsherren Johann von Cosveld an S. Andreas mit erneuter Untersuchung betraute; dieser entschied die Sache zu Gunsten des Maximin. Hiergegen appellierte Peter von Düren zum letzten Male an den Erzbischof, der nun die Untersuchung den Adressaten übergab.* Cum autem sicut eadem petitiõ subiungebat, . . . a nonnullis asseratur neutri dictorum Maximini et Petri in prefata parochiali ecclesia seu ad eam ius competere necnon quoddam Basilee, tempore, quo ibidem generale celebrabatur cncilium, decretum factum et in illo inter alia ordinatum fuisse, quod parochiales ecclesie in locis muratis existentes per graduatos dumtaxat obtineri deberent . . . *deshalb beauftragt sie der Papst, die Sache noch einmal zu untersuchen und, falls der gen. Maximin den Anforderungen genüge, ihn in den Besitz der Pfarrkirche zu setzen, deren jährliche Einnahmen 12 Mark Silber secundum communem extimationem nicht überstiegen. Es solle kein Hindernis sein, dass derselbe ein Kanonikat in S. Marien mit 6 Mark und ein solches in S. Ursula mit 8 Mark Einkünften besitze.*

VI. 1448 Dez. 3 (III Non. Decemb.).

*Nicolaus V. an den Abt von Michaelstein Diöz. Halbersiadt. Die Stifter Gernrode und Frose, beide dem h. Ciriacus geweiht und der röm. Kirche unmittelbar untergeben, seien durch den Tod der gemeinsamen Aebtissin Agnes verwaist gewesen. Infolgedessen hätten die beiderseitigen Stiftskapitel beschlossen, zur Wahl der neuen Aebtissin solle per formam scrutinii vorgegangen werden. Sie einigten sich auf Johannes Stutz, can. ecclesie b. Marie Halberstaden. lic. in decr., und Nicolaus Beenstorp, presb. perpetuus beneficiatus in ecclesia Gerenradensi, als Wahlmänner dictique Johannes et Nicolaus huiusmodi potestate recepta secedentes ad partem singularum [canonissarum] vota sigillatim perscrutati fuerunt illaque in scriptis redacta publicarunt . . . Et quia compariter extitit in dilectam in Christo filiam Methildim de Merwitz, decanissam ecclesie in Gernrode in etate legitima constitutam ac de legitimo matrimonio et militari genere procreatam, omnes et singulas de utriusque . . . capitulis . . . vota concorditer direxisse eamque in ipsarum ecclesiarum abbatissam electam fore electionem huiusmodi publicaverunt. Auf die Bitten der*

*Erwählten um päpstliche Bestätigung soll der genannte Abt sich gut über die Richtigkeit der Wahl informieren und dann durch einen Bischof die Benediction der Aebtissin nach Ablegung eines vorgeschriebenen Eides vornehmen lassen.*

(Reg. Lateran. 448 f. 34.)

#### VII. Stift **Gandersheim.**

1450 Juni 11.

*Ueber die auctoritas ordinaria der Aebtissin, die Kanonikate und Pfründen ihrer Kirche zu verleihen.*

(Reg. Lateran. 458 f. 59<sup>v</sup>.)

Nicolaus V. ep. Spoletano et . . . preposito ecclesie ss. Symonis et Jude apost. Goslar. Hildesem. dioc. ac archidiacono in Vorste in ecclesia Hildesemensi salutem . . .

Vite ac morum honestas . . ., super quibus dil. filius Johannes Bilken, presb. Hildesem. dioc. apud nos fideigno commendatur testimonio, nos inducunt . . . Exhibita siquidem . . . pro parte dicti Johannis petitio continebat, quod olim canonicatu et prebenda ecclesie ss. Anastasii et Innocentii Gandershemensis dicte dioc. per liberam resignationem quondam Herbordi de Oberhusen, ipsius ecclesie canonici, . . . in manibus dil. in Christo filie Agnetis abbatisse dicte ecclesie, cum ad abbatissam eiusdem ecclesie pro tempore existentem canonicatum et prebendarum eiusdem ecclesie resignationes, receptio et admissio ac eorum collatio et provisio de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertineant, factam vacantibus, dicta abbatissa canonicatum et prebendam . . . prefato Johanni auctoritate ordinaria contulit et de illis etiam providit, ipseque Johannes canonicatum et prebendam predictos collationis et provisionis huiusmodi vigore assecutus extitit.

*. . . Di Adressaten sollen den genannten Johannes im Besitze des Kanonikates schützen, auch wenn er entgegen den Stiftsstatuten etc. nicht anwesend ist.*

#### VIII. Stift **Wunsdorf.**

1450 Dez. 23.

*Ueber Pfründen der Kanoniker und gemeinsames Kapitel.*

(Reg. Lateran. 464 f. 282.)

Nicolaus V. ep. Pennensi et . . . Mindensis ac Hildesemensis ecclesiarum decanis . . . Vite ac morum honestas . . ., super quibus

apud nos . . . Theodericus Elbinghusen, cler. Minden. dioc., fidedigno commentatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque . . . canonicatus secularis et collegiate ecclesie ss. Cosme et Damiani Wunstorpensis Minden. dioc., in qua preter . . . illius abbatissam et canonicas eciam nonnulli clerici canonicatus et, quarum aliquae maiores et alie minores sunt, prebendas unacum quibusdam oblegiis sive additamentis, ipsis canonicis in supplementum suarum prebendarum assignari solitis, inibi obtinentes et capitulum invicem facientes fore noscuntur ac una ex predictis maioribus prebendis, quas quondam Johannes Serndeloff . . . obtinebat, per obitum ipsius . . . unacum eodem oblegio sive additamento vacaverit et vacet ad presens, nos . . . mandamus, quatenus vos . . . canonicatum et prebendam predictos cum oblegio sive additamento (communis valor 3 marche argenti) . . . Theoderico auctoritate nostra conferre et assignare curretis . . . Non obstantibus fel. rec. Bonifatii VIII. et aliis apostolicis constitutionibus necnon dicte ecclesie, iuramento, confirmatione apostolica etc. roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque . . . aut si episcopo Mindensi ac dictis abbatisse et capitulo . . . ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alienius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint . . .

---